Audi, fili, et accipe consilium intellectus, et ne abjicias consilium meum :

Injice pedem tuum in compedes illius, et in torque illius collum tuum.

Subjice humerum tuum, et porta illam, et ne aedificis vinculis ejus.

In omni animo tuo accede ad illam, et in omni virtute tua conserva vias ejus.

Investiga illam, et manifestabitur tibi, et continens factus ne derelinquas eam.

In novissimis enim invenies requiem in ea, et converteretur tibi in oblectationem.

Et erunt tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis, et bases virtutis, et torque illius in stolum gloriarum.

Decor enim vitæ est in illa, et vincula illius alligatura salutaris.

Stolam gloriæ indues eam, et coronam gratulationis superpones tibi.

Fili, si attenderis mihi, disces : et si accommodares animum tuum, sapiens eris.

Si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam : et si dilexeris audire, sapiens eris.

In multitudine presbyterorum prudentium sta, et sapientiæ illorum ex corde conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis non effigiant a te.

Et si videris sensatum, evigila ad eum : et gradus C ostiorum illius exterat pes tuis.

Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto : et ipse dabis tibi cor, et concupiscentia sapientiæ dabuntur tibi.

CAPUT VII.

Noli facere mala, et non te apprehendent.

Discide ab iniquo, et deficient mala abs te.

Fili, non semines mala in sulcis iustitiae, et non metes ea in septulum.

Noli querere a domino ducatum, neque a rege cætheram honoris.

Non te justifices ante Dicum, quoniam agnitor cordis ipse est : et penes regem noli velle videri sapiens.

Noli querere fieri judec, nisi valeas virtute irrumperem iniqualites : ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in æquitate tua.

Non pecces in multitudinem civitatis : nec te immittas in populum :

Neque alliges duplicita peccata : nec enim in uno eris immunis.

Noli esse pusillanimis in animo tuo.

Exorare, et facere eleemosyani ne despicias.

Ne dicas : In multitudine munierum meorum respiciet Deus, et offerente me Deo aliiissimo, munera tua suscipiet.

Non irrideas hominem in amaritudine animæ : est enim qui humiliat, et exaltat, circumspector Deus.

Noli arare mendacium adversus fratrem tuum : neque in amicum similiiter facias.

Noli velle mentiri omnem mendacium : assubtilas enim illius non est bona.

Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteres verbum in oratione tua.

Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab Altissimo.

- A** Non te regales in multitudine a fratribus disciplinaturam.
Memento tui, quoniam non tardabit.
Huiusmodi spiritum tuum : quoniam vindicta carnis impii, ignis et vermis.
Noli pravaricari in amicum pecuniam differentem, neque fratrem charissimum auro spreveris.
Noli discedere a muliere sensata et bona, quam soritus es in timore Domini : gratia enim verecundiae illius super aurum.
Non laedas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam.
Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua : non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum.
Pecora tibi sunt? attende illis : et si sunt utilia, per reverent apud te.
Filii tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum.
Filii tibi sunt? serua corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas.
Trade filium, et grande opus feceris : et homini sensato illam.
Mulier si est tibi secundum animam tuam, non proicias illam : et odibili non credas te. In toto corde tuo.
Honora patrem tuum, et gemitus matris tue ne obliiscaris.
Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses : et retribue illis, quomodo et illi tibi.
In tota anima tua time Dominum, et sacerdotes illius sanctifica.
In omni virtute tua dilige eum qui te fecit : et ministros eius ne derelinquas.
Honora Deum ex tosa anima tua, et honorifica sacerdotes, et propurga te cum brachii.
Da illis partem, sicut mandatum est tibi, primitiatura et purgationis : et de negligenti tua purga te cum paucis.
Datum brachiorum tuorum et sacrificium sanctificationis offeres Domino, et iniicia sanctorum.
Et pauperi porrige manum tuam, ut perficiatur propitiatio, et benedictio tua.
Gratia datur in conspectu omnis viventis, et mortuo non prohibeas gratiam.
Non desit plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula.
Non te pigate visitare infirmum : ex his enim in dilectione firmaberis.
In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in eternum non peccabis.
- CAPUT VIII.**
- Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius.*
Non contendas cum viro locuplete, ne forte contra te constitutum sit tibi.
Multos enim perdidit aurum et argentum, et usque ad cor regum extendit, et convertit.
Non litiges cum homine linguato, et non strues in igne [Al. igne] illius ligna.
Non communices homini indocto, ne male de progenie tua loquatur.
Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque impropere ei : memento quoniam omnes in corruptione sumus.
Ne spernas hominem in sua senectute : etenim ex nobis senescunt.
Noli de mortuo inimico tuo gaudere : sciens quoniam omnes morimur, et in gaudium uolnimus venire.
Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, et in proverbiis eorum conversare.
Ab ipsis enim dices sapientiam, et doctrinam intellectus, et servire magnatis sine querela.
Non te prætereat narratio seniorum : ipsi enim dicunt a patribus suis :
- B** Quoniam ab ipsis visceris intellectum; et in tempore necessitatis dare respondim.
- Non incendas carbones peccatorum arguent eos, et ne incendiari flammae ignis peccatorum illorum.*
Ne contra faciem stes contumeliosi; ne sedent quasi insidiatori ori tuo.
Noli fenerari homini fortiori te : quod si feneraveris, quasi perdidit habe.
Non spondeas super virtutem tuam : quod si sponderis, quasi restituens cogita.
Non judices contra judicem : quoniam secundum quod justum est, judicat.
Cum audace non eas in via; ne forte gravel mala sua in te : ipse enim secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peries.
Cum iracundo non facies [Al. facias] rixam, et cum audace non eas in desertum : quoniam quasi nihil est ante illum sanguis, et ubi non est adiutorium, elidet te.
Cum fatuus consilium non habeas : non enim poterunt diligere, nisi que eis placent.